
• 

• 

Organ.isation pour la Mise en Valeur 
du Fleuve Sénégal 

(0. M. V. S.) 

( 

EVALUA]iiJ)N DES EFFETS SUR L'ENVIRONNEMENT 
""'"i::. 

d'aménagements pr~· . 

DANS LE BASSI·N DU FLEvVE.'SENE'GAL 
I

l. '_·.· /' ' 
,,{'A ' •} 

f' ' . 

Rapport Partiel 

sur 

Developpemen·t 

MùnidpCJI et lnd ustrie~ 

Gannett Fleming Corddry and Carpenter, lnc. 
Harrisburg, Pennsylvania, USA 

ln association with 

ORGATEC Societe Africaine d'Etudes Techniques 
Dakar Sénégal 

'· ..... l . 



... ,._... ........ 
'.] 

·;~, 

1 1 

·"'·· 

AMENAGEMENTS M U N I C I · P A· ·U! X 

E T 

I N D U S T R I E L S 

1 
1 
1 ; 

~ 

~• .. , 

1 '! 
j 

J 



1 
1 
1 
1 
1 

TABLE·DES MATIERES 

A. - INTRODUCTION 
[...]
Le Sénégal a adopté les normes de qualité fixées par 
l'OMS. 

C.3. Inventaire des systèmes d'alimentation en eau. 

Notre étude avait débuté par un inventaire des principaux 
réseaux d'approvisionnement urbain et des diverses installa­
tions en zone rurale. L'inventaire ci-après a été dressé à 

partir de la documentation exis~ante et de nos propres obser­
vations. 

C.3-l Sénégal 

C.3.1-l Saint Louis 

L'approvisionnement en eau de la ville de Saint~Louis est 
assuré depuis les marigots de Lampsar et de Djeuss, 



8. 

qui fournissent par ailleurs une certaine quantité d'eau d'ir­

rigation. La recharge des marigots est assurée par le fleuve 

en période de crue. Ils sont tous protégés de l'intrusion 

saline grâce ~ un jeu de vannes sur la canalisation d'entrée 

de Dakar-Bange ; une vanne empêche également la pénétration 

des eaux du marigot Gorom. L'eau fournie par les deux mari­
gots a généralement de três faibles concentrations de sédiments 

en suspension, sauf pendant la période des crues. 

L'eau est puisée aux stations de pompage de Dakar-Bange, 

sur le Djeuss, et de Makhama,sur le Lampsar. La station de 

pompage de Dakar-Bange a une capacité d'environ 770 m3/heure ; 

elle est équipée de quatre pompes, dont trois fonctionnent 10 
heures par jour, la quatriême étant une pompe de secours. 
La station fournit environ 6.000 m3/jour à l'usine de traite­

ment de Khor. La station de pompage de Makhana, à quelques 
20 kilomêtres ~ l'Est de Saint-Louis, n'est équipée que d'une 

seule pompe et fournit moins de 5 % des besoins en eau de 

Saint-Louis. 

La station de Dakar-Bange a pour fonction de provoquer une 

hauteur d'élévation suffisante pour permettre l'écoulement de 
l'eau par gravité jusqu'à l'usine de traitement, à travers une 

canalisation de 5,8 kilomètres de long dont la section trans­
versale est de Om75 x Om55. La faible vitesse d'écoulement 

facilite le dépôt des matériaux en suspension, ce qui nécessite 
~ 

de fréquents curages. Des siphons ont été installés tout le 
long de la canalisation pour dévier l'eau vers les terres cul­

tivées. L'eau provenant de la station de pompage de Makhana 
est conduite jusqu'à l'usine de traitement à travers une cana­
lisation de 21 km de long ; actuellement en mauvais état, cette 
canalisation .pourrait être mise totalement hors ·service, 

étant donné ses faibles apports. 

La station de traitement de Khor a une capacité nominale 
de traitement de 5.000 m3/jour. Le traitement a pour objet la 
désédimentation et la désinfection de l'eau. La stabilisation 
~e l'eau et l'enlèvement des sédiments sont effectués dans un 
réservoir d'eau brute en béton armé d'une capacité de 1.250 

~3. L'eau est ensuite traitée aux composés d'alumine et à la 



9. 

chaux pour la floculation des colloides en suspension, puis 

déversée dans cinq bassins de sédimentation (de 600 m3 chaque) 

où le "floc"sédimente. L'eau passe ensuite par pression à tra­

vers cinq filtres à sable, pour être finalement désinfectée 

par surchloration, avant d'être transportée jusqu'à quatre châ­
teaux d'eau : les deux réservoirs d'une capacité individuelle 
de 900m3, sont installés sur l'Ile de Saint-Louis, le réser­
voir de 2.000 m3 installé à Guet N'Dar et le quatrième (800 
m3) dans le quartier de Sor et qui approvisionnent la ville 
de Saint-Louis et ses environs. La distribution est le plus 
souvent assurée jusqu'à des bornes-fontaines. 

Les données que nous avons pu recueillir indiquent que 50 
pour-cent de l'eau provenant de l'usine de traitement de Khor 
est utilisée pour l'irrigation des jardins potagers et des pal­
meraies à l'Ouest de la Route Nationale qui relie Saint-Louis 

à Dakar. Or les normes applicables à l'eau d'irrigation étant 
moins contraignantes que celles qui sont applicables à l'eau 
potable, il faudrait envisager d'autres sources d'approvisionne­
ment en eau d'irrigation afin de ne pas gêner le bon fonctionne­
ment du réseau d'approvisionnement en eau potable. 

C.3.1-2 Richard Toll 

L'approvisionnement en eau de Richard Toll est assuré depuis 
le Lac de Guiers, à travers le canal de Tahouey, qui est équipé 
d'un jeu de vannes qui restent ouvertes pendant toute la saison 
des pluies lorsque l'eau du fleuve n'est pas saline, et qui sont 
fermées en saison sèche. L'eau est également destinée à l'irri~ 
gatien du périmètre sucrier de la Compagnie Sucrière Sénégalaise. 

L'eau destinée à l'usine de traitement est puisée du canal 
à l'aide d'une pompe d'une capacité de 30 m3.par heure. A l'ar­
rivée, elle est déversée dans un bassin de décantation d'une 
contenance de 50 m3 puis est soumise à la floculation par addi­
tion de composés d'alumine, mais la faible capacité du bassin 
de décantation interdit un séjour suffisant pour permettre le 
dépOt de tous les sédiments ~ c'est d'ailleurs pourquoi les 
filtres à anthracite ne sont pas utilisés et l'eau passe direc­
tement dans un réservoir de 50 m3 situé au pied du château d'eau, 



1 
1 
1 
1 

10. 

où elle subit un traitement par chloration {à l'hypochlorite). 

Deux pompes d'une capacité individuelle de 40 m3/heure trans­
fêrent ensuite l'eau traitée dans le château d'eau ~ ces pom­

pes fonctionnent entre 8 et 19 heures par jour, selon les be­

soins. 

La faible capacité de certains éléments de l'usine de trai­
tement et l'impossibilité d'une filtration font que la qualité· 
de l'eau laisse à désirer. L'usine approvisionne également la 

ville de Rosso (Sénégal) • 

C.3.1-3 Dagana 

La ville de Dagana est alimentée en eau du fleuve et à 

l'aide des quelques 20 puits dispersés en périphérie. Il exis­
te également un syst~me de livraison d'eau à domicile par des 
porteurs d'eau. 

L'eau pompée du fleuve Sénégal est déversée dans un bassin 
de décantation de 28 m3. La pompe a une capacité approximative 
de 60 m3/heure. Aprês décantation, l'eau du fleuve ne subit ni 
floculation ni filtration ; elle est simplement désinfectée par 
chloration (hypochlorite) avant d'être transférée par pompage 
dans un château d'eau d'une contenance de 220 m3. Il n'existe 
aucun réservoir de stockage de l'eau brute, ce qui rend impos­

sible l'utilisation de l'eau du fleuve lorsqu'elle est affectée 
par la langue salée ; la population doit alors s'approvisionner 
en eau de puits ou en eau de surface provenant d'autres sources 
mais n'offrant pas les garanties souhaitables. 

C.3.1-4 Podor 

La ville de Podor est approvisionnée en eau du fleuve, 
puisée à l'aide d'une pompe d'une capacité de 25m3/heure. 

A l'usine de traitement, l'eau est déversée dans un ré­
servoir de 20 m3 où elle est additionnée d'un produit chimique 
pour provoquer la floculation. L'eau passe ensuite dans deux 
bassins de décantation d'une contenance individuelle de 20 m3, 
puis est désinfectée par chloration (hypochlorite) ~ 



1 
1 
1 
1 
1 
1 

11. 

Une pompe Diesel d'une capacité de 25m3/heure transfère l'eau 

traitée dans le château d'eau qui a une contenance de 150 m3. 

L'usine de traitement n'est dotée d'aucun dispositif de fil­

tration ; or, la floculation et la sédimentation sont des pro­

cédés insuffisants pour atteindre un niveau satisfaisant de 

qualité de l'eau. 

C.3.1-5 Matam 

La ville de Matam est approvisionnée en eau pompée du fleu­

ve à l'aide d'une pompe d'une capacité de 40m3/heure qui fonc­

tionne en moyenne 5 heures et demie par jour. Arrivée à l'usine 

de traitement, l'eau est soumise à une décantation et à une dé­

sinfection. L'usine est dotée de cinq bassins de décantation 

d'une contenance individuelle de 25 m3. Or, l'eau a une très 

forte turbidité en saison des pluies, alors que la durée insuf­

fisante de r~tention des bassins et l'absence de traitement par 

filtration ne permettent pas le dépOt d'un volume de sédiments 

suffisant pour que le traitement par chloration soit réelle­

ment efficace. L'eau traitée est ensuite transférée par pompage 

(à la vitesse de 40 m3/heure) dans un château d'eau d'une con­

tenance de 150 m3. 

c. 3 .'1-6 Bakel 

Le fleuve Sénégal est également la source d'approvisionne­

ment en eau de cette ville. La rapidité d'écoulement de l'eau 

dans le lit du fleuve entratne une forte turbidité en saison 

des pluies. L'eau est transférée à l'usine de traitement par 

pompage à raison de 26 m3/heure. L'eau brute, additionnée de 

produits coagulants à base d'alumine, est déversée dans un bas­

sin de décantation d'une contenance de 90 m3,, puis traitée par 

filtration (filtres à sable) et chloration (hypochlorite de 

soude) • 

L'usine ne possède pas de réservoir de stockage surélevé ; 

elle doit donc fonctionner pendant une durée suffisante pour 

faire face aux demandes de pointe {en général 12 heures par 

jour). L'eau s'écoule par gravité depuis l'usine de traite­

ment dans le réseau de distribution. 



1 
1 
1 
1 
1 
'1 

12. 

C.3-2 Mauritanie 

C.3.2-l Rosso 

La ville de Rosso est approvisionnée en eau pompée du 

fleuve, ce qui pose des problèmes en saison sèche du fait de 

l'intrusion de la langue salée. La ville possède deux réser­
voirs de stockage dont l'eau est utilisée lorsque l'eau du 
fleuve est trop saline. Ces réservoirs à ciel ouvert, formés 

à l'aide d'endiguements, ont une contenance globale de 840.000 

m3 pour une hauteur d'eau maxima de 2,5 mètres, ce qui expli­
que leur vaste étendue. Ces réservoirs permettent une décanta­

tion satisfaisante des solides en suspension, mais subissent 
des pertes d'eau excessives par évaporation. Par ailleurs, leur 

faible profondeur favorise la prolifération des algues, qui af­

fectent l'odeur et la saveur de l'eau. 

A l'usine de traitement, l'eau est additionnée de coagulants 
chimiques avant d'être amenée aux bassins de décantation, puis 
est soumise à une filtration (filtres à sable) et déversée dans 

des réservoirs de 200m3 pour sa désinfection à l'aide d'hypo­
chlorite. L'eau traitée est ensuite transférée par pompage au 
château d'eau d'une contenance de 950 m3. 

Les conts du pompage dans le fleuve et du stockage dans les 

réservoirs sont très élevés et les pertes d'eau dans les réser­

voirs, soit par évaporation, soit par infiltration, sont impor­
tantes. 

C.3.2-2 Boghé 

La ville de Boghé n'est dotée d'aucun réseau centralisé 
d'approvisionnement en eau. La population prélève directement 
l'eau dans le fleuve ~ certains habitants disposent de puits 
privés, dont la profondeur varie entre 9 mètres et 19 mètres. 

C.3.2-3 Kaédi 

Des puits profonds situés en bordure du fleuve Sénégal 



1 
1 
1 
1 
1 
1 

13. 

assurent l'approvisionnement de la ville de Kaédi en eau pota­

ble. L'eau pompée de ces puits est directement déversée dans 

le réseau d'adduction où elle est stockée dans un réservoir 

souterrain creusé dans une élévation de terrain. L'eau est 

de bonne qualité et ne nécessite qu'un traitement de désinfec­
tion. En période de crues, ces puits ne posent aucun problème 
de qualité des eaux. 

C.3-3 Mali 

C.3.3-l Kayes 

La ville de Kayes est approvisionnée en eau du fleuve, le 
point de prélèvement étant situé légèrement en amont. Le réseau 

permet de fournir 4.800 m3/jour. L'eau pompée du fleuve est 

additionnée de coagulants chimiques puis déversée dans trois bas­

sins de décantation. Elle est ensuite passée à travers quatre 

filtres ~ sable, et désinfectée par chloration avant d'être re­
foulée dans le réseau d'alimentation. Un château d'eau a été 

construit sur une élévation de terrain, mais ne peut être rem­

pli qu'en périodes creuses, ce qui constitue incontestablement 
un défaut. 

C.3.3.-2 Mahina 

La ville de Mahina est approvisionnée en eau pompée dans 

la rivière Bafing et traitée dans une station d'une capacité de 
70 m3/jour. L'eau est ensuite amenée à la station de chemin 

de fer et à une trentaine de branchements privés. Le restant 
de la population s'approvisionne directement à la rivière. 

C.3-4 Zones rurales 

Les populations rurales du bassin du fleuve Sénégal se 
heurtent à d'énormes difficultés d'approvisionnement en eau 
potable. La situation s'est encore aggravée au cours des ré­
centes années de sécheresse. 

Pour leurs besoins en eau à usage domestique (boisson, 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

14. 

cuisson, hygiêne corporelle, lessive, etc .•• ), les popula-

tions rurales préfèrent les eaux de surface c'est-à-dire le fleuve 

et ses affluents, les marigots, les mares remplies d'eau de 

pluie. Cette eau est disponible en abondance pendant la sai-

son des pluies et pendant quelques mois de la saison sêche. 

Ensuite, la population doit utiliser l'eau des puits. Les vil­

lages riverains situés en amont de Podor disposent à longueur 

d'année d'eau du fleuve, tandis que ceux en aval de Podor doi­

vent avoir recours aux puits au moment de l'intrusion saline, 
dont les effets sont même ressentis au niveau des nappes aqui­

fêres, à proximité du fleuve; or l'eau des puits provient de 
ces nappes. Les villages situés en dehors de la plaine d'inon­

dation n'ont d'autres ressources que l'eau des puits. 

Toutes les caractéristiques des diverses nappes aquifêres 
sont détaillées dans le rapport sur les Eaux Souterraines, avec 
indication les potentialités de rendement· des puits forés ou 

non, et de la qualité de leurs eaux. Le rapport sur la Qualité 

des Eaux donne une description des eaux de surface, notamment 

celles du fleuve Sénégal et de ses affluents, ainsi que les 

modifications prévisibles du fait de la réalisation du program­
me de l'O.M.v.s. 

En rêgle générale, il serait judicieux de conseiller aux 

populations de n'utiliser pour leurs besoins domestiques que des 

eaux puisées dans des cours d'eau de surface, compte tenu de la 

contamination possible des autres sources d'eau par l'homme et 
par les animaux. Pour les zones privées ·de toute eau de surfa­
ce, les trois Etats Membres de l'O.M.V.S., conscients du risque, 
ont lancé une action en vue du financement de la construction 
de puits grâce à une aide intérieure et extérieure. Malgré le 
travail considérable déjà accompli par les différents organis­

mes nationaux, il n'est pas encore possible de répondre à tous 
les besoins en matiêre de puits, et la demande s'accrottra avec 
l'augmentation prévisible de la population du bassin fluvial 
et la réalisation du programme de l'O.M.v.s. 

Les puits forés par les soins des Gouvernements sont en 
général cuvelés (avec du ciment) ,dotés de margelle et fréquem­

ment d'une plate-forme. Toutefois, l'ouverture des puits est 



15. 

rarement protégée et l'eau est puisêe à la main au lieu d'être 

pompêe ~ces deux facteurs augmentent les risques de contamina­

tion des puits. Il faudrait donc amêliorer l'êquipement des 

puits. 

C.4. Impacts sur l'environnement 

La rêalisation du programme de l'O.M.V.S. aura des rêper­
cussions considêrables au niveau de l'approvisionnement en eau 
des populations urbaines et rurales du bassin du fleuve Sênêgal. 
Ces impacts pourraient être positifs ou nêgatifs. Il est nêan­
moins difficile de procêder à leur quantification, c'est pour­

quoi nous ne les considêrons que dans une optique subjective. 

C.4-l Impacts positifs 

C.4.1-l Barrage de Diama 

La construction du barrage anti-sel de Diama aura une in­
cidence sur la qualitê de l'eau du fleuve, car il fera obstruc­
tion à la remontêe de la langue salêe dans le cours d'eau ~ 

l'eau salêe pênètre actuellement jusqu'à Dar Salam lorsque le 
fleuve est à l'êtiage et l'augmentation de la salinitê de l'eau 
du fleuve la rend parfois impropre aux usages domestiques, 
agricoles et industriels. Actuellement, les populations sont 
pêriodiquement contraintes d'avoir recours à d'autres sources 
d'approvisionnement. L'amélioration de la qualitê de l'eau 
aura surtout des consêquences favorables pour les futures po­
pulations en amont du barrage de Diama qui disposeront en per­
manence d'eau douce. Cet impact sera surtout important pour 
les villes de Dagana et de Rosso, qui n'auront plus à stocker 
d'eau fra1che en prêvision de la salinitê de saison sèche. 

Le rapport sur les Eaux Souterraines précise que l'eau 